Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 июня 2008 г. N 11868

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

3 июня 2008 г.

N 255н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 04 АПРЕЛЯ 2008 Г. N 162Н

"О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО РЕГИСТРА БОЛЬНЫХ

ГЕМОФИЛИЕЙ, МУКОВИСЦИДОЗОМ, ГИПОФИЗАРНЫМ НАНИЗМОМ,

БОЛЕЗНЬЮ ГОШЕ, МИЕЛОЛЕЙКОЗОМ, РАССЕЯННЫМ

СКЛЕРОЗОМ, А ТАКЖЕ ПОСЛЕ ТРАНСПЛАНТАЦИИ

ОРГАНОВ И (ИЛИ) ТКАНЕЙ"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2008 г. N 724 "Вопросы системы и структуры федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 20, ст. 2290) и в целях приведения ведомственных нормативных актов в соответствие с действующим законодательством, приказываю:

внести в приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 04 апреля 2008 г. N 162н "О порядке ведения Федерального регистра больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей" (зарегистрирован Минюстом России 28 апреля 2008 г. N 11599) изменения согласно приложению.

Министр

Т.ГОЛИКОВА

Приложение

к приказу Министерства

здравоохранения и

социального развития

Российской Федерации

от 3 июня 2008 г. N 255н

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 04 АПРЕЛЯ 2008 Г. N 162Н

"О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО РЕГИСТРА БОЛЬНЫХ

ГЕМОФИЛИЕЙ, МУКОВИСЦИДОЗОМ, ГИПОФИЗАРНЫМ НАНИЗМОМ,

БОЛЕЗНЬЮ ГОШЕ, МИЕЛОЛЕЙКОЗОМ, РАССЕЯННЫМ

СКЛЕРОЗОМ, А ТАКЖЕ ПОСЛЕ ТРАНСПЛАНТАЦИИ

ОРГАНОВ И (ИЛИ) ТКАНЕЙ"

1. По тексту приказа слово "Росздрав" в соответствующем падеже заменить словами "Минздравсоцразвития России" в соответствующем падеже;

абзацы 3, 5 пункта 1 после слов "на включение" дополнить словами "(внесение изменений)";

из пункта 1 абзац 11 исключить.

2. В приложении N 1 к приказу "Порядок ведения Федерального регистра больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей":

по тексту слово "Росздрав" в соответствующем падеже заменить словами "Минздравсоцразвития России" в соответствующем падеже;

в пункте 1 слова "Федеральным агентством по здравоохранению и социальному развитию (далее - Росздрав)" заменить словами "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации (далее - Минздравсоцразвития России)";

подпункт "з" пункта 5, пункт 8 после слов "на включение" дополнить словами "(внесение изменений)";

дополнить подпунктом "и" следующего содержания:

"и) сведения об исключении из Федерального регистра больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей";

подпункты "и", "к", "л", "м", "н", "о" пункта 5 считать соответственно подпунктами "к", "л", "м", "н", "о", "п";

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Учреждения здравоохранения субъектов Российской Федерации, муниципальные учреждения здравоохранения (при их отсутствии - медицинские организации, в которых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, размещен муниципальный заказ), и учреждения здравоохранения, подведомственные ФМБА России (далее - учреждения здравоохранения), направляют соответственно в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и ФМБА России на бумажных носителях и (или) в виде электронного документа, с представлением на электронных носителях или путем передачи по телекоммуникационным каналам связи, с обязательным обеспечением защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации направление на включение в Федеральный регистр больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей по форме согласно приложению N 2 в случае впервые установленного диагноза не позднее трех дней с момента его обращения в учреждение здравоохранения, а по больным, у которых установлен окончательный диагноз до введения в действие приказа Минздравсоцразвития России от 4 апреля 2008 г. N 162н - в сроки, установленные органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и ФМБА России, но не позднее 1 сентября 2008 г. ";

пункт 7 после слов "Учреждения здравоохранения направляют" дополнить словами "на бумажных носителях и (или) в виде электронного документа, с представлением на электронных носителях или путем передачи по телекоммуникационным каналам связи, с обязательным обеспечением защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации";

в пунктах 9 и 10 слова "в электронном виде и на бумажных носителях" заменить словами "на бумажных носителях и (или) в виде электронного документа, с представлением на электронных носителях или путем передачи по телекоммуникационным каналам связи, с обязательным обеспечением защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации";

в пункте 11 слова "не позднее семи дней" заменить словами "не позднее десяти рабочих дней";

в пункте 13 слова "по форме согласно приложению N 6" заменить словами "по формам согласно приложениям N 6, N 8";

в пункте 14 слова "Не позднее трех дней" заменить словами "Не позднее пяти рабочих дней";

пункт 16 исключить.

3. В приложении N 2 к приказу "Форма N 01-ФР "Направление на включение в Федеральный регистр больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей":

наименование формы после слов "на включение" дополнить словами "(внесение изменений)";

в пункте 5 формы слова "Адрес постоянного места жительства" заменить словами "Адрес места жительства (проживания)".

4. В приложении N 3 к приказу "Форма N 02-ФР "Извещение об исключении из Федерального регистра больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей":

в пункте 3 формы слова "Адрес постоянного места жительства" заменить словами "Адрес места жительства (проживания)".

5. В приложении N 4 к приказу "Форма N 03-ФР "Журнал учета выдачи направлений на включение в Федеральный регистр больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей и выдачи извещений об исключении из него":

наименование формы после слов "на включение" дополнить словами "(внесение изменений)";

в строке "наименование органа управления здравоохранением субъекта Российской Федерации, ФМБА России" слова "органа управления здравоохранением субъекта Российской Федерации, ФМБА России" заменить словами "учреждения здравоохранения субъекта Российской Федерации, муниципального учреждения здравоохранения, учреждений здравоохранения, подведомственных ФМБА России";

в сноске к форме слова "руководителя органа управления здравоохранением субъекта Российской Федерации" заменить словами "руководителей учреждений здравоохранения субъектов Российской Федерации, муниципальных учреждений здравоохранения (при их отсутствии - медицинских организаций, в которых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, размещен муниципальный заказ) и учреждений здравоохранения, подведомственных ФМБА России".

6. В приложении N 5 к приказу "Форма N 04-ФР "Сведения о лекарственных средствах, отпущенных больным гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей аптечным учреждением":

таблицу после графы 5 дополнить графой 6 "Форма выпуска и доза лекарственного средства";

в таблице графы "Стоимость упаковки лекарственного средства", "Отпущено упаковок лекарственных средств" считать графами 7 и 8.

7. В приложении N 6 к приказу "Форма N 05-ФР "Сведения, передаваемые Росздраву для формирования и ведения Федерального регистра больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей":

в наименовании формы слово "Росздраву" заменить словом "Минздравсоцразвития России";

в пункте 8 таблицы слова "Адрес постоянного места жительства" заменить словами "Адрес места жительства (проживания)";

в строке 14 таблицы слова "больного для включения в Регистр" заменить словами "сведения о больном для включения (внесения изменений) в Регистр";

строку 15 таблицы после слова "включения" дополнить словами "(внесения изменений)";

в строке 16 таблицы после слова "Дата" дополнить словами "извещения о необходимости";

строку 21 после слов "больного в" дополнить словом "принятую";

из строки 21 таблицы слова", принятую Росздравом" исключить;

дополнить таблицу строкой "23. Код операции".

8. В приложении N 7 к приказу "Инструкция по заполнению формы N 05-ФР "Сведения, передаваемые Росздраву для формирования и ведения Федерального регистра больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей":

в наименовании и по тексту приложения слово "Росздрав" в соответствующем падеже заменить словами "Минздравсоцразвития России" в соответствующем падеже;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Форма N 05-ФР "Сведения, передаваемые Минздравсоцразвития России для формирования и ведения Федерального регистра больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей" (далее - форма N 05-ФР) заполняется на каждый случай первичного обращения больных гемофилией по каждому больному муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей (далее - больные) в учреждения здравоохранения субъектов Российской Федерации, муниципальные учреждения здравоохранения, (а при их отсутствии - в медицинские организации, в которых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, размещен муниципальный заказ) и в учреждения здравоохранения, подведомственные ФМБА России (далее - учреждения здравоохранения), за выпиской лекарственных средств по заключительному диагнозу, а также при внесении изменений в сведения о больном или его исключении из Регистра. Форма N 05-ФР подлежит передаче в Минздравсоцразвития России на бумажных носителях и (или) в виде электронного документа, с представлением на электронных носителях или путем передачи по телекоммуникационным каналам связи, с обязательным обеспечением защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

в абзаце 7 пункта 2 слова "Адрес постоянного места жительства" заменить словами "Адрес места жительства (проживания)";

в абзаце 13 пункта 2 слова "больного для включения в Регистр" указывается код учреждения здравоохранения, направившего больного для включения" заменить словами "сведения о больном для включения (внесения изменений) в Регистр" указывается код учреждения здравоохранения, направившего сведения о больном для включения (внесения изменений) в Регистр";

абзац 14 пункта 2 после слов "Дата включения" дополнить словами "(внесения изменений)";

абзац 14 пункта 2 после слов "о включении" дополнить словами "(о внесении изменений)";

абзац 15 пункта 2 слова "Дата исключения из Регистра" заменить словами "Дата извещения о необходимости исключения из регистра";

абзац 20 пункта 2 после слов "больного в" дополнить словом "принятую";

из абзаца 20 пункта 2 слова", принятую Росздравом" исключить;

абзац 21 пункта 2 после слов "(13 цифр)" дополнить словами "(указывается при внесении изменений)";

дополнить пункт 2 абзацами следующего содержания:

"в строке 23 "Код операции" код "1" указывается при первичном обращении больного в учреждение здравоохранения; код "2" - при внесении изменений в Регистр; код "3" - при исключении больного из Регистра.

В случае отсутствия информации соответствующие поля не заполняются.";

в пункте 3 Перечня кодов по МКБ-10 заболеваний, предусмотренных статьей 56.2 Федерального закона от 19 декабря 2006 г. N 238-ФЗ слова "фактора XI" заменить словами "фактора IX".

9. В приложении N 8 к приказу "Форма N 06-ФР "Сведения о выписке и отпуске лекарственных средств за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, передаваемые Росздраву для формирования и ведения Федерального регистра больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей":

в наименовании формы слово "Росздраву" заменить словами "Минздравсоцразвития России";

строки 13, 14 таблицы исключить;

дополнить таблицу строкой "21. Код операции".

10. В приложении N 9 к приказу "Инструкция по заполнению формы N 06-ФР "Сведения о выписке и отпуске лекарственных средств за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, передаваемые Росздраву для формирования и ведения Федерального регистра больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей":

в наименовании формы слово "Росздрав" в соответствующем падеже заменить словами "Минздравсоцразвития России" в соответствующем падеже;

по тексту слово "Росздраву" заменить словами "Минздравсоцразвития России";

в пункте 1:

после слов "по заключительному диагнозу и" дополнить словами "(или)";

слова "в электронном виде и на бумажном носителе" заменить словами "на бумажных носителях и (или) в виде электронного документа, с представлением на электронных носителях или путем передачи по телекоммуникационным каналам связи, с обязательным обеспечением защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации";

из пункта 2 абзацы 14, 15 исключить;

пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:

"в строке 19 "Код операции" код "1" указывается при выписке лекарственного средства; код "2" - при отпуске лекарственного средства; код "3" - при выписке лекарственного средства и его отпуске; код "4" - указывается при внесении изменений.

В случае отсутствия информации соответствующие поля не заполняются.".